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MENSAGEM N° 045/2011.
|biuna, 12 de maio de 2011.
SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia
Camara, para apreciagao, o incluso Projeto de Lei sob 0 n° 045/11, desta data, que t2m
por o objetivo autorizar a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna a celetrar
Convénio com a ESAMC - Escola Superior de Administragao, Marketing e Comunicacao
de Sorocaba e da outras providéncias.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposi¢ao seja
deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1°, Artigo 45 da Lei Organica do Municipio
de Ibiuna.

Sem mais para 0 momento renovamos a Vossa Exceléncia, na
oportunidade, NOss0S protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

Prefeito M@pal

AO
EXMO. SR.
PEDRO LUIS FERREIRA..

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANG
IBIUNA/SP.

IA TURISTICA DE IBIUNA.




Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna

Estado de S3o Paulo

nt ,zu\l -' C
PROJETO DE LE! N?ﬂ,/ k
DE 12 DE MAIO DE 2011. .
“Autoriza a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna a celebrar

Convénio ESAMC - Escola Superior de Administragdo, Marketing €
Comunicagéo de Sorocaba e da outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito da Estancia Turistica de Ibiuna, no uso das
atribuigdes que Ihe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
aprova e ele sanciona € promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibitna
autorizada a celebrar Convénio com a ESAMC - Escola Superior de Administragio, Marketing e
Comunicagiio de Sorocaba, visando a concessao de desconto de 15 % (quinze por cento) sobre
o valor da mensalidade de todos 0s seus cursos de graduagdo, a todos 0s servidores da
Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna.

Paragrafo Unico - Todas as clausulas e condigdes estdo previstas no
Termo de Convénio, a qual passa a fazer parte integrante da presente Lei.

Artigo 2° - As despesas decorrentes com a execugao desta Lei correrao por
conta de dotag&o orgamentarias prevista no orgamento, suplementadas, se necessario.

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as
disposigdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,
AOS 12 DIAS DO MES DE MAIO DE 2011.




Proposta de convénio anexa. Fala pro seu Jamil fazer rolar pra eu ganhar desconto na
facul kkkk

Andréia Taddei
Jornalista
(15) 9721-5792

--- Em seg, 21/3/11, Claudia Benedetti <claudia.carvalho@esamc.br> escreveu:

De: Claudia Benedetti <claudia.carvalho@esamc.br>
Assunto: Proposta de Convénio

Para: andreia_taddei@yahoo.com.br

Data: Segunda-feira, 21 de Margo de 2011, 20:59

Andréia, boa noite !!

Segue uma Proposta de Convénio e Termo de Parceria MBA ESAMC para sua analise.
Qualquer duvida, estou a disposigao

Att.:

Claudia Benedetti

Secretaria MBA ESAMC
(15)3332-9902
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MBA EXECUTIVO ESAMC

A ESAMC é um centro de exceléncia no ensino das dareas de gestdo de negécios, marketing,
comunicaca@o mercadolégica e direito empresarial. Uma escola que oferece o principal
diferencial que todo profissional procura: a formagdo académica necessaria para atuar como
Executivo ou Empresario Empreendedor.

ESAMC - A MENOR DISTANCIA ENTRE O MERCADO E VOCE!

Desta forma, os profissionais formados pela ESAMC sdo preparados para atuar em mercados
altamente competitivos e em empresas que buscam atingir suas metas por meio do sucesso
nestes mercados. Os cursos de Graduagdo, MBA Executivo, Intensivo e os Programas de
Desenvolvimento para Executivos Sénior da ESAMC estdo entre os melhores do pais.

MBA ESAMC

O MBA Executivo ESAMC é fruto de uma parceria com a National American University - NAU, uma
das mais prestigiadas universidades americanas e a Les Heures, a escola de negdcios da
Universidade de Barcelona, uma das universidades mais antigas e tradicionais do mundo. O MBA
Executivo da ESAMC tem duracac de 410 horas de atividades em classe, apresentado em 2 fases
distintas.

A primeira fase do curso de MBA Executivo da ESAMC inicia-se no Brasil e € ministrada por
professores brasileiros.

Aos os participontes que desejarem, a ESAMC possibilita ainda uma segunda fase do curso,
composta por duas semanas no campus da National American University de Rapid City nos
Estados Unidos - ou no campus da Les Heures em Barcelona na Espanha.

O MBA Executivo da ESAMC dispde de um grupo de professores que aliam sdlida base
académica a experiéncia profissional. Isto permite que sejam empregadas NO Curso varias
técnicas de aprendizado:

- Métodos participativos e simulagdes
- Trabalhos em equipe

- Discussdo de casos

- Pesquisas de campo

- Reunides com empresas

MODULO BRASIL

O Médulo Brasil tem duracdo de 410 horas de atividades em classe (aulas e palestras).

Esta fase inicia-se com o entendimento do Ambiente de Negdcios Empresarial onde o
participante poderé desenvolver a sua habiidode de elaborar e entender a inter-relagdo entre
todos 0s agentes econdmicos e analisar cenqrios.

A parlir deste entendimento inicial, os participantes sdo expostos aos mais modernos conceitos de
Gestado Empresarial. Para que esses conceitos possam ser aplicados na pratica, eles s&o
integrados por meio de discussdes de casos reais, nas quais os participantes se relacionam com
problemas multi-areas.

Campinas + Goiénia * Maceio6 + Salvador « Santos + Sorocaba « Uberlandia
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A préxima etapa serd desenvolvida de acordo com o interesse do participante. Cada programa
toi desenvolvido para aprofundar nos conceitos e aplicagdes mais modernos em cada drea
funcional ou no programa de Gestdo empreendedora.

Ao final da especializagdo generalista ou na area funcional, 3 workshops fecham o maédulo Brasil
com 3 temas de alta relevancia para o atual mundo dos negdcios: Empreendedorismo, Etica
pessoal e corporativa e Etiqueta empresarial.

O prazo para conclusdo do curso € de 16 meses € O inicio acontece duas vezes ao ano: fevereiro
e agosto.

MADULO INTERNACIONAL (opcional)

Certificado MBA Executivo Internacional

Ao final do Médulo Brasil o participante poderd fazer o Mddulo Internacional de Marketing
oferecido na National American University = NAU, campus Rapid City; ou na Leu Heures,
Universidade de Barcelona.

O Médulo internacional tem duragdo 40 horas de atividades em classe (aulas e palestras).

CONTRATO DE CONVENIO

A ESAMC Sorocaba firma com empresas interessadas um contrato de convénio para concessdo
de desconto de 15% nas mensalidades para cada funciondrio que vier a se matricular num dos
cursos de MBA.

Para isso, deverd ser enviada a ESAMC uma proposta de interesse com as seguintes informagdes:

Identificacdo da Empresa (Nome, razdo social, telefone, CNPJ, enderego).

Setor e ramo de atuagdo;

Numero de funcionarios dc Empresa:

Estimativa do numero de funciondrios com nivel superior completo;

Formas de comunicacdo com os funcion@rios em que a empresa pode comprometer-se a
divulgar aos seus funcionarios a campanha de admissdo de candidatos ao MBA Executivo.
Dados do responsavel pelo contrato de convénio com nome, telefone, RG e CPF.

v Dados do responsavel para contato.
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Firmado o contrato de convénio, serd enviado material informativo para a divuigag¢do ao publico-
alvo no empresa na época do processo seletivo que acontece duas vezes por ano, sempre Nos
meses de Janeiro/Fevereiro e Julho/Agosto de cado ano.

Sorocaba, novembro de 2010.

Campinas + Goiania + Maceio * Salvador * Santos *+ Sorocaba « Uberlandia



ESAMC

TERMO DE CONVENIO - MBA EXECUTIVO

N

A ESAMC - Escola Superior de Administragdo, Marketing e Comunicagdo de Sorocaba, situada & Rua Artur k
Gomes. 51 — CEP 18035-490, Centro, Sorocaba, Estado de Sao Paulo, CNPJ 03.363.565/0001-21, representada por

Sandro Cristévao Vidotto e a (empresa), situada a (enderego completo), em Sorocaba, no Estado de Séo Paulo, CNPJ

(numero), (xx) (xxxx-xxxx) (telefone para contato), representada por (nome do representante da empresa), tém justo e
acordado que:

1

A ESAMC Sorocaba concede aos funcionarios da (nome da empresa) um desconto de 15% nas mensalidades

dos programas do Curso MBA Executivo.

Para admissdo. o funciondrio devera preencher o0s requisitos do processo de selecao e entregar a
documentacdo completa solicitada, dentro do prazo estipulado pela ESAMC Sorocaba. Alem disso, sera
necessaria a comprovacao da condigdo de funcionario da empresa, mediante a apresentagdo da carteira de

identificagao funcional ou Declaracao que prove vinculo com (nome da empresa), no ato da matricula

O pagamento das mensalidades devera ser efetuado pelos préprios funcionarios/aluncs na rede bancaria
conforme o Contrato de Prestagdo de Servigos Educacionais - através do boleto emitido pela ESAMC
Sorocaba.

A (nome da empresa) compromete-se em divulgar aos seus funcionarios as informagdes sobre a campanha
de admissao de candidatos nos programas de MBA Executivo. Esta divulgagao podera ser feita por meio de
cartazes/ murais, folhetos, Internet, jornal interno impresso ou eletronico e palestras. A ESAMC Sorocaba
fornecera o material necessario paré divulgagdo e também um professor capacitado para palestras
informativas

Este acordo pode ser cancelado a qualquer momento por ambas as partes. No caso de cancelamento, os alunos ja

inscritos nos programas de MBA da ESAMC Sorocaba terdo seus beneficios mantidos até o final do curso

Sorocaba, (dia) de (més) de (ano)

De acordo,

Sandro Cristévao Vidotto
RG 13.076.254
Representante ESAMC

XXX KAXKKKAKKAXKXX
RG XXXXXXXXX
Representante XXXXXXXXXXX

CAMPINAS | ITU | JUNDIAT | MACEIG | PIRACICABA | SANTOS | SAD CARLOS | SAO PAULO | SorocaBA | UBERLANDIA
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

OFiCIO GP N° 0102/2011. '
Meg. /
Ibiana, 20 de maio de 2011. {__ b%
- Arquive-se. vy
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SENHOR PRESIDENTE: Y2
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Venho por meio deste, solicitar a Vossa Exceléncia a retirada do
PROJETO DE LEI N° 045/11- de 12 de maio de 2011, que “Autoriza a Prefeitura
Municipal da Estancia Turistica de Ibitna a celebrar Convénio ESAMC - Escola Superior
de Administragdo, Marketing € Comunicagdo de Sorocaba e da outras providéncias e da
outras providéncias”.

Sem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para externar
meus protestos de estima e consideragao.

Respeitosamente,

Prefeilp'fe‘l'u'n"i'c'iplal

AO

EXMO. SR.

PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.

IBIUNA/SP




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sédo Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n°. 279/2011 de autoria do Chefe do"
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 16 de
maio de 2011.

Certifico mais, no dia 20 de maio de 2011 foi protocolado na
Secretaria Administrativa da Camara o Oficio GP n% 0102/2011 de -
autoria do Chefe do Executivo, solicitando a retirada de tramitagéo

do Projeto de Lei n®) 279/2011 de sua autoria.

Certifico finalmente, em virtude da solicitagdo de retirada de
tramitagdo o Projetg de Lei n°. 279/2011 ficara arquivada nos Anais
desta Casa de Leis, conforme Despacho do Sr. Presidente.

Ibiina/24\de maio de 2011.

| Amauri Gabriel Vieira

Secrétério Administrativo
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